
Ja gribam, lai mūsu valsts būtu stipra, tad mums pašiem arī jābūt stipriem,  
jābūt spēka pilniem. /Kārlis Ulmanis/
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Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!
Smidzina smalks rudens lietus, siltums 

turas pat ap desmit grādiem un gaiss viegli 
smaržo pēc kritušām lapām. Klāt patriotisma 
mēnesis – novembris. 

Pavisam nesen notika piemiņas stēlas at-
klāšana Lāčplēša ordeņa  kavalieriem Biržos, 
kuri dzimuši mūsu novadā. Paldies Biržu Tau-
tas nama vadītājai Vijai Pazuhai, jo pasākums 
bija ļoti profesionāli organizēts, patriotisks, 
arī izglītojošs. Paldies Aizsardzības ministri-
jai par to, ka gājienā varējām doties ar Nacio-
nālo Bruņoto spēku štāba orķestra muzikālo 
pavadījumu. Tas pasākuma dalībniekiem 
radīja pozitīvu un pacilātu noskaņojumu. 
Paldies arī Zemessardzes 56. nodrošinājuma 
bataljonam un viņu komandierim - pulkvež-
leitnantam Ventam Kodoram. Varēja apskatīt 
militāro tehniku, zemessargi uzrunāja bēr-
nus, atbildēja uz viņu jautājumiem, palīdzēja 
iejusties zemessargu maskēšanās ekipējumā, 
kā arī lauku virtuves katlā gatavotais ēdiens 
sagādāja baudu pasākuma apmeklētājiem un 
orķestra dalībniekiem. Manuprāt, cieņu pret 
savu valsti, novadu, līdzcilvēkiem un savu 
ģimeni, - jāsāk ieaudzināt jau no mazotnes. 
Bet, vai mēs - pieaugušie vienmēr esam labā-
kais paraugs nākamajai paaudzei? Par to bija 
jādomā jau sen, nevis plivināt visur pāri tikai 

tiesību karogu. 
Nedēļas noslēgumā lielu gandarījumu sa-

gādāja dalība gada balvas “Sējējs 2019” lau-
reātu godināšanas pasākumā Latvijas Lauk-
saimniecības universitātē, Jelgavā. Pasākumu 
apmeklēja arī Valsts prezidents Egils Levits, 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece un 
Zemkopības ministrs Kaspars Gerhards. No-
minācijā “Gada uzņēmums pārtikas ražoša-
nā” balvu saņēma mūsu novada uzņēmums 
SIA “Dona”, aiz sevis atstājot tādu nopietnu 
konkurentu kā AS “Tukuma piens”, kuram 
tika piešķirta veicināšanas balva. Šogad kon-
kurss notika 26. reizi, tajā piedalījās 70 dalīb-
nieki. Konkursa laureāti saņēma Gada Balvu 
“Sējējs” (bronzas statuja) diplomu un naudas 
balvu. Prieks un gandarījums par mūsu uz-
ņēmuma panākumu un žūrijas komisijas 
pārstāvja teiktie vārdi, ka “Donai” var piešķirt 
piecas zaļās karotītes, raksturo viņu ražotās 
produkcijas augsto kvalitāti. 

Domes sēdē apstiprinājām to cilvēku sa-
rakstu, kuri šogad ir ieteikti apbalvošanai ar 
Salas novada “Atzinības Rakstu”, “Pateicības 
Rakstu” un nominācijā “Gada Novadnieks”. 

Paldies ikvienam par ieguldīto darbu, kas 
paveikts pēc labākās sirdsapziņas un goda-
prāta, kā arī ieguldot personīgo iniciatīvu ne-

gaidot līdzcilvēku pateicību. 
Par katru apbalvojamo būtu tik daudz laba 

ko teikt, bet vislabākā pateicība būs darba 
biedru, kaimiņu un radinieku līdzdalība svi-
nīgajā pasākumā, kad viņiem šie apbalvojumi 
tiks pasniegti un ziedi no jums runās paši. 

Karoga krāsu lentītes nēsāšana pie apģērba 
novembrī kļūst arvien populārāka. Lai karoga 
krāsas palīdz aizdomāties un pateikties tiem 
cilvēkiem, kuri veidoja un sargāja pirmās 
neatkarīgās Latvijas valsti, un ar pateicību 
pieminēsim tos cilvēkus, kas nebaidījās un 
uzdrošinājās to atjaunot. 

Saules mūžu Latvijai!
Irēna Sproģe

Salas novada domes priekšsēdētāja
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• Izpilddirektora ziņojums par 
paveikto oktobrī (notika svinīgs 
pasākums Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieriem veltītās piemiņas zī-
mes – stēlas atklāšana Biržos; Bir-
žu Tautas namā nomainīts apkures 
katls; visās pašvaldības iestādēs uz-
sākta apkures sezona; visās novada 
kapsētās notika svecīšu vakari; pa-
beigti būvdarbi uz ceļa Se7 Baltais 
krogs – Strautiņi; Valsts akciju sa-
biedrība Latvijas Valsts Ceļi Jēkab-
pils nodaļa veica ikgadējo autoceļu 
uzturēšanas darbu pārbaudi Salas 
novada pašvaldības autoceļiem; 
Biržu pamatskolā notika svinīgs 
pasākums, ko rīkoja biedrība “Lat-
vijas Mazpulki” par godu “Latvijas 
Mazpulkiem” 90 gadu jubileja);

• Par Salas novada izglītības 
iestāžu interešu izglītībai piešķir-
to mērķdotācijas sadali (piešķirtās 
interešu izglītības pedagogu atal-
gojumam mērķdotācijas laika pe-
riodam no 01.09.2019.-31.12.2019. 
9840 EUR apmērā sadalīt šādi: Sa-
las vidusskolai - 5356 EUR; Biržu 
pamatskolai - 4484 EUR);

• Par Salas novada pamata 
un vispārējās izglītības iestāžu 
valsts mērķdotācijas sadali (pie-
šķirtās pamata un vispārējās izglī-
tības mērķdotāciju laika periodam 
no 01.09.2019. līdz 30.12.2019. 
195224 EUR sadalīt šādi: Salas 
vidusskolai – 141284 EUR; Biržu 
pamatskolai – 53940 EUR); 

• Par valsts mērķdotācijas 
sadali Salas novada izglītības 
iestāžu piecgadīgo un sešgadī-
go bērnu apmācībai (piešķir-
tās mērķdotācijas piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu apmācībai laika 
periodam no 01.09.2019. līdz 
31.12.2019. 21404 EUR sadalīt 
šādi: PII „Ābelīte” – 17119 EUR; 
Biržu pamatskolai – 4285 EUR);

• Par grozījumiem 2019. gada 
25. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 2019/2 “Salas novada pašval-
dības 2019. gada budžets”

• Par finansiālu atbalstu lab-
darības akcijai “Dzīvo vesels” 
(finansiāli atbalstīt labdarības ak-
ciju “Dzīvo vesels”, piešķirot 1000 
EUR);

• Par telpu nomas maksu (ar 
2019. gada 1. novembri noslēgt 
neapdzīvojamo telpu nomas lī-
gumu ar SIA “001A”, reģistrācijas 
Nr. 40103929591, juridiskā adrese 
Raiņa bulvāris 25, Rīga, par ne-
kustamā īpašuma Kalna ielā 3 A, 

Salā, Salas pagastā, Salas novadā, 
(adrese - Kalna iela 3, Sala, Salas 
pagasts, Salas novads) kadastra 
apzīmējums 56860020626001, 1. 
stāva telpas – sporta zāles nomu 
līdz 2020. gada 30. jūnijam; noteikt 
nomas maksu 6 EUR gadā, papil-
dus maksājot PVN);

• Par izmaiņām ēdināšanas 
maksā PII “Ābelīte” (ar 2019. 
gada 1. novembri 1,5 – 3 gadus ve-
ciem PII “Ābelīte” izglītojamajiem 
noteikt ēdināšanas izmaksas šādi: 
brokastis – 0,30 EUR; pusdienas - 
0,90 EUR; launags – 0,30 EUR);

• Par izmaiņām ēdināšanas 
maksā Biržu pamatskolā (ar 
2019. gada 1. novembri 1,5 – 3 
gadus veciem Biržu pamatskolas 
izglītojamajiem noteikt ēdināša-
nas izmaksas šādi: brokastis – 0,35 
EUR; pusdienas - 0,80 EUR; lau-
nags – 0,35 EUR);

• Par telpu nomas līguma 
pagarināšanu (pagarināt ar Z.Ū. 
2018. gada 31. augustā noslēgto 
nedzīvojamo telpu nomas līgumu 
Nr. 2018/360/3.44 par nekustamā 
īpašuma Kalna ielā 3, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā, kadastra 
apzīmējums 56860020625001 2. 
stāva telpas – mūzikas zāles nomu 
līdz 2020. gada 31. maijam);

• Par inženierbūvju nodoša-
nu apsaimniekošanā SIA “VĪ-
GANTS” (nodot nekustamos 
īpašumus – inženierbūves, pēc ad-
reses “Līkumi”, Sēlpils pagasts, Sa-
las novads apsaimniekošanā Salas 
novada pašvaldības kapitālsabied-
rībai - SIA “VĪGANTS”);

• Par zemes nodošanu īpašu-
mā Oskara Valdmaņa ielā 2, Sē-
lijā, Sēlpils pagastā (nodot A.E. 
īpašumā bez atlīdzības 699/9300 
domājamās daļas no 0,7020 ha, ze-
mes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5690 001 0208, Oskara Vald-
maņa ielā 2, Sēlijā, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā, kadastra Nr. 5690 
001 0021; noslēgt ar A.E. vienoša-
nos par dzīvojamās mājas eksplua-
tācijai nepieciešamā zemes gabala 
iegūšanas izdevumu segšanu 58,89 
EUR apmērā);

• Par nokavēto nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumu 
atmaksas kārtību (noslēgt ar SIA 
“SALAS NAMI”, vienošanos par 
nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sājuma parāda atmaksu uz vienu 
gadu);

• Par finansiālu atbalstu grā-

matas izdošanai (finansiāli at-
balstīt L.Ā. grāmatas „No ābeces 
līdz atestātam” izdošanu, piešķirot 
200 EUR);

• Par pabalsta piešķiršanu Sa-
las novada politiski represētām 
personām (piešķirt uz Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienu 
pabalstu 45,00 EUR apmērā Salas 
novada teritorijā deklarētajām po-
litiski represētām personām);

• Par apbalvošanu ar Salas no-
vada pašvaldības apbalvojumiem 
(apbalvojums “GADA NOVAD-
NIEKS” un naudas balvu 50 EUR 
piešķirta 2 personām, ar Atzinības 
Rakstu un naudas balvu 50 EUR 
apbalvotas 13 personas);

• Par nekustamā īpašuma 
„Mežrozītes” Salas pagastā, sada-
līšanu (atļaut S.V. sadalīt, neizstrā-
dājot zemes ierīcības projektu vai 
detālplānojumu, nekustamo īpa-
šumu „Mežrozītes”, Salas pagastā, 
Salas novadā, piešķirt atdalāmajai 
zemes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu platībā 7,4 ha jaunu no-
saukumu “Migliņas”, Salas pagasts, 
Salas novads, zemes lietošanas 
mērķis - lauksaimniecības zeme);

• Par nekustamā īpašuma „Pu-
ķītes” Salas pagastā, sadalīšanu 
(atļaut sadalīt, neizstrādājot zemes 
ierīcības projektu vai detālplāno-
jumu, nekustamo īpašumu „Pu-
ķītes”, Salas pagastā, Salas novadā, 
piešķirt atdalāmajai zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu platībā 0,4 
ha, jaunu nosaukumu Zaļā iela 21, 
Salas pagasts, Salas novads, mainīt 
zemes lietošanas mērķi no - lauk-
saimniecība uz jaunu - individuālo 
dzīvojamo māju apbūves zeme);

• Par Zemes nomas līguma 
pagarināšanu (pagarināt ar M.A. 
noslēgto Zemes nomas līgumu 
par zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5686 005 0229 pla-
tībā 0,06 ha un zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5686 005 
0230 platībā 0,06 ha Salas pagastā, 
Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 
6 gadi);

• Par pašvaldībai piekritīgās 
zemes nomu personisko palīg-
saimniecību vajadzībām (izno-
māt pašvaldībai piekritīgo zemi uz 
6 gadiem personīgo palīgsaimnie-
cību vajadzībām 5 personām);

• Par Zemes nomas līguma iz-
beigšanu (ar 2019. gada 31. oktob-
ri izbeigt ar T.Z. noslēgto Zemes 
nomas līgumu par zemesgabala 

0,04 ha platībā no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5686 009 
0403 Salas pagastā, Salas novadā, 
nomu);

• Par zemes ierīcības projek-
ta izstrādi nekustamā īpašuma 
“Aizupieši”, Salas pagastā sada-
līšanai (uzdot I.S. izstrādāt zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpa-
šuma „Aizupieši”, Salas pagastā, 
Salas novadā, zemes vienības sa-
dalīšanai);

• Par zemes ierīcības projek-
ta izstrādi nekustamā īpašuma 
“Ābeļi”, Salas pagastā sadalīšanai 
(uzdot SIA “Procents” izstrādāt ze-
mes ierīcības projektu nekustamā 
īpašuma “Ābeļi”, Salas pagastā, Sa-
las novadā sadalīšanai);

• Par deklarētās dzīvesvietas 
anulēšanu (anulēt deklarēto dzī-
vesvietu 3 personām);

• Par īres līguma pārslēgšanu 
(pārslēgt īres līgumus ar 2 perso-
nām);

• Par palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā (piešķirt dzīvoja-
mo platību un noslēgt īres līgumu 
ar 1 personu);

• Par nekustamā īpašuma – 
dzīvokļa Zaļā iela 6-14, Salā, Salas 
pagastā, atsavināšanu un nosacī-
tās cenas apstiprināšanu (nodot 
atsavināšanai pašvaldībai piede-
rošo nekustamo īpašumu dzīvokli 
Nr.14, kas atrodas Zaļā ielā 6, Salā, 
Salas pagastā, Salas novadā, kadas-
tra Nr. 5686 900 9229 un sastāv no 
528/20006 domājamām daļām no 
daudzdzīvokļu mājas un zemes, 
par brīvu cenu; apstiprināt nekus-
tamā īpašuma dzīvokļa Nr.14, Zaļā 
ielā 6, Salā, Salas pagastā, Salas no-
vadā nosacīto cenu 4681,98 EUR);

• Par nekustamā īpašuma – 
dzīvokļa Viesturu iela 4-6, Salā, 
Salas pagastā, atsavināšanu un 
nosacītās cenas apstiprināšanu 
(nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu 
dzīvokli Nr. 6, kas atrodas Viesturu 
ielā 4, Salā, Salas pagastā, Salas no-
vadā, kadastra Nr. 5686 900 9228 
un sastāv no 724/11816 domā-
jamām daļām no daudzdzīvokļu 
mājas un zemes, par brīvu cenu; 
apstiprināt nekustamā īpašuma 
dzīvokļa Nr. 6, Viesturu ielā 4, Salā, 
Salas pagastā, Salas novadā nosacī-
to cenu 6281,98 EUR);

• Par nekustamā īpašuma 
„Strautiņi 1” Sēlpils pagastā, 
sadalīšanu (atļaut R.D. sadalīt, 

2019. gada 31. oktobra domes sēdē izskatīti un  
pieņemti lēmumi šādos jautājumos
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neizstrādājot zemes ierīcības pro-
jektu vai detālplānojumu, nekus-
tamo īpašumu „Strautiņi 1”, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai platībā 
7,3 ha jaunu nosaukumu “Strau-
miņi”, Sēlpils pagasts, Salas novads, 
zemes lietošanas mērķis - zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbī-
ba ir mežsaimniecība).

Nākošā kārtējā domes sēde 
2019. gada 28. novembrī plkst. 
14.00.

* Salas novada domes sēdes pro-
tokoli publicēti mājas lapā www.
salasnovads.lv sadaļas „Novada 
dome” apakšsadaļā „Domes sēžu 
protokoli”.

 Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

Novembris ir ļoti svarīgs un 
patriotisks mēnesis Latvijai – 
11. novembrī tiek svinēta Lā-
čplēša diena, kas atgādina par 
1919. gada 11. novembri, kad 
tika izcīnīta izšķirošā uzvara 
pār Bermonta karaspēku. Sa-
vukārt 18. novembris ir diena, 
kad mēs kopīgi atzīmējam un 
svinam mūsu valsts -   Latvi-
jas Republikas proklamēšanu. 
Latvija mums ir ļoti vērtīga 
no senčiem saņemta dāvana. 
Svinēsim Latvijas simtu pirmo 
dzimšanas dienu ar pateicību 
par šo dāvanu. 

Arī Salas novada dome šo-
gad vēlas pateikties  cilvēkiem, 
kuru ideāli, gudrība, nesavtī-
gais darbs novada labā, pašu-
zupurēšanās un drosme ir ļā-
vusi Salas novadam attīstīties 
ekonomikas, kultūras un izglī-
tības   jomā, ļāvusi kļūt pozitī-
vi atpazīstamam starp citiem 
lieliem un maziem Latvijas 
novadiem. Tie ir cilvēki, kas 
stiprinādami Salas novadu un 
Latvijas valsti kopumā, krietni 
strādā un ir paraugs līdzcilvē-
kiem.

Kopumā šogad tika saņemti 
16 iesniegumi par 14 fiziskām 
un 2 juridiskām personām. Sa-
las novada dome nolēma pie-
šķirt apbalvojumu “Gada no-
vadnieks” un naudas balvu 50 
euro apmērā divām personām, 
apbalvot   ar Atzinības rakstu 
un naudas balvu 50 euro ap-
mērā trīspadsmit personas un 
ieteikt apbalvošanai ar Pateicī-
bas rakstu vienu personu.

2019. gadā ar Salas novada 
apbalvojumu GADA NOVAD-
NIEKS tiek apbalvoti :

1. zemnieku saimniecības 
"Jaunozoli" īpašnieks Rihards 
Kadirovs – par ieguldījumu 
izglītības jomas attīstīšanā un 
fiziskās vides nodrošināšanā.

2. skaņu operators Agris 
Grāmatnieks - par nozīmīgu 
ieguldījumu kultūras dzīves 
un novada vārda atpazīstamī-
bas veicināšanā.

2019. gadā ar Salas nova-
da apbalvojumu ATZINĪBAS 
RAKSTS tiek apbalvoti:

1. sabiedrības ar ierobežo-

tu atbildību “Vīgants” labie-
kārtošanas darbu strādnieks 
Vilnis Jaunītis - par ilggadēju 
un godprātīgu darbu.

2. Sēlpils pagasta pārvaldes 
strādnieks Mihails Panass – 
par godprātīgu un kvalitatīvu 
darba pienākumu veikšanu.

3. Biržu Tautas nama kuri-
nātājs Raimonds Strods – par 
nesavtīgu un apzinīgu darba 
pienākumu veikšanu.

4. Sēlpils un Salas kultūras 
namu deju kolektīvu vadītāja 
Vika Vanaga - par amatier-
mākslas un novada vārda atpa-
zīstamības veicināšanu.

5. Salas novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma speciālis-
te Ingrīda Gādmane - par pro-
fesionālu un godprātīgu darbu.

6. Salas vidusskolas direk-
tora vietniece izglītības jomā 
Inga Alužāne – par kvalitatīvu 
un radošu pedagoģisko darbu.

7. Salas vidusskolas skolo-
tāja Daina Sondore – par kva-
litatīvu un radošu pedagoģisko 
darbu.

8. Sēlpils ev. luteriskās 
draudzes priekšniece Ligita 
Ašme – par kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu, īste-
nojot Eiropas Savienības pro-
jektu Sēlpils ev. luteriskās baz-
nīcas atjaunošanā.

9. Biržu Tautas nama ama-
tierkolektīvu dalībniece Lilita 
Vilciņa – par amatiermākslas 
veicināšanu un sabiedrisko ak-
tivitāti novadā.

10. Zemnieku saimniecī-
bas “Bērzi” līdzīpašniece Rita 
Grīga – par godprātīgu darbu 
un mērķtiecīgu ieguldījumu 
piena lopkopības nozares sa-
glabāšanā.

11. Sabiedrība ar ierobe-
žotu atbildību “Jēkabpils 
autobusu parks”– par augsti 
profesionālu, inovatīvu un 
kvalitatīvu pasažieru pārvadā-
jumu pakalpojuma sniegšanu.

12. Sabiedrība ar ierobežo-
tu atbildību “MĀJU KOKS” 
– par uzņēmējdarbības vides 
uzturēšanu un attīstību Salas 
novadā.

13. Salas kultūras nama di-
rektore Maija Bataraga–Vilka 

– par kultūras dzīves attīstības 
veicināšanu novadā.

2019. gadā  Salas novada do-
mes priekšsēdētājas PATEICĪ-
BA tiek pasniegta:

1. Salas vidusskolas saim-
niecības vadītājam Anatoli-
jam Dimitrijevam-Kaļiņinam 
- par apzinīgu un atbildīgu 
darba veikšanu.

2. Zemessardzes 56.nodro-
šinājuma bataljona koman-
dierim, pulkvežleitnantam 
Ventam Kodoram - par aug-
sti profesionālu sadarbību un 
līdzdalību Salas novadam no-
zīmīgajos pasākumos.

3. Nacionālā kultūras man-
tojuma pārvaldes Zemgales 
reģionālās nodaļas vadītājai, 
valsts galvenajai inspektorei 
Elvīrai Mantrovai - par augsti 
profesionālu sadarbību kultūr-
vēsturiskā mantojuma sagla-
bāšanā un Salas novada vārda 
atpazīstamības veicināšanā.

Svinīga Salas novada do-
mes apbalvojumu un domes 
priekšsēdētājas pateicību pa-
sniegšana notiks 2019. gada 
16. novembrī   plkst. 18.00 
Salas kultūras namā, Latvijas 
Republikas Proklamēšanas 
101. gadadienai veltītajā pa-
sākumā.

Lai notiek arvien tā, ka 
mūsu cilvēku paveiktais Salas 
novada kā arī Latvijas līdzši-
nējā mūžā un mūsu tagadējā 
laikā iedvesmo un stiprina mūs 
ikvienu. Lai tas palīdz mums 
katram atrast patiesos ideālus, 
vērtību pamatu, dzīves misiju, 
uzņēmību, drosmi, gudrību un 
mīlestību strādāt un nest labus 
augļus gan darbā, gan rūpēs 
par ģimeni un tuviniekiem. 
Kopīgi rūpēsimies par mūsu 
novadu un Latvijas valsti tā, lai 
tā stipra un droša pastāv cauri 
laikiem. Lai Latvija, mūsu vei-
dota, mums un mūsu nākama-
jām audzēm ir dārgākā vērtība, 
skaistākā rota un mīļākā māju 
vieta uz šīs zemes. Un lai Dievs 
mums uz to palīdz.

Jolanta Grandāne 
SA un tūrisma lietu 

speciāliste

Salas novada dome Latvijas Republikas 
Proklamēšanas 101. gadadienā piešķīrusi 
apbalvojumus

Salas novada 
dome atbalsta 
labdarības akciju 
"Dzīvo vesels"

Salas novada dome 31. oktobra 
sēdē  izskatījusi Jēkabpils pilsētas 
domes priekšsēdētāja Aivara Kra-
pa vēstuli  ar aicinājumu finansiāli 
atbalstīt labdarības akciju “Dzīvo 
vesels”.

Akcija Jēkabpilī notiks jau ce-
turto reizi, tās ietvaros plānots 
sniegt bezmaksas konsultācijas 
un nodrošināt nepieciešamās ķi-
rurģiskās manipulācijas mazāk 
aizsargātajām sociālajām grupām 
Jēkabpils pilsētā un apkārtējos  
novados, tostarp Salas novadā 
dzīvojošiem pensionāriem, invalī-
diem un politiski represētām per-
sonām. Konsultāciju un operāciju 
veikšana plānota no šā gada 11. 
līdz 13. decembrim. Akcijas trīs 
dienās plānots veikt 20 un vairāk 
operācijas, kā arī konsultēt pa-
cientus ar pleca, ceļa un gūžas lo-
cītavu deģeneratīvām izmaiņām, 
traumām vai muskuļa cīpslu, sai-
šu plīsumiem.

Labdarības akcijā iesaistīsies arī 
Jēkabpils reģionālā slimnīca, pie-
dāvājot savu infrastruktūru kon-
sultāciju nodrošināšanai un ķirur-
ģisko manipulāciju veikšanai.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
savā budžetā paredzējusi 5 000 
euro akcijas “Dzīvo vesels” finan-
siālam atbalstam. Salas novada 
dome lēmusi atbalstīt labdarības 
akciju “Dzīvo vesels”, piešķirot 1 
000 euro.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste
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Pirms 100 gadiem, Biržos vie-
tējie iedzīvotāji varonīgi apturēja 
bermontiešu virzību Jēkabpils 
virzienā. Nu jau otro desmitgadi, 
netālu no šīs kaujas vietas, birzieši 
rīko piemiņas Lāpu gājienu.

Pašvaldībai piedaloties Latvijas 
valsts simtgadei veltītā projektā 
“Atceries Lāčplēsi” un pārrobežu 
projektā “Ceļo gudri – apmeklē 
Lietuvu un Latviju”, ir tapusi stēla 
un labiekārtota piemiņas vieta ta-
gadējā Salas novadā dzimušajiem 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem.

Ko šodien saprotam ar vārdu 
“vīrišķība”? Kur smelties spēkus 
latviešu karavīra stājai un iznesī-
bai? Kādi ir šodienas jaunekļu sap-
ņi, uzskati un ilgas? Uz šiem jautā-
jumiem atbildes meklēja aktieris 

Edgars Lipors muzikālajā objektu 
un kustību monoizrādē “Kara-
vīrs”, aizsākot piemiņas pasākumu. 
Tautasdziesma, ritualizētu kustību 
raksts un trāpīgi izvēlēti objekti 
ir tas māksliniecisko izteiksmes 
līdzekļu arsenāls, ar kuru mūsdie-
nīgā skatījumā izrādē tika atklātas 
latviešu kultūras vērtības.

Pirms izrādes Zemessardzes 56. 
kaujas nodrošinājuma bataljona 
vīri demonstrēja militāro aprīkoju-
mu un tehniku.

Tuvojoties mijkrēslim, sākās 
gājiens  no Biržu Tautas nama 
uz piemiņas vietu ar Nacionā-
lo Bruņoto spēku štāba orķestri 
priekšgalā. Tas piestāja pie pie-
miņas akmeņiem un stēlas, kur 
notika svinīgs pasākums. Klāteso-

šos uzrunāja Salas novada domes 
priekšsēdētāja Irēna Sproģe; bi-
jušais jūras kara flotes virsnieks, 
viceadmirālis un Latvijas Repub-
likas Nacionālo Bruņoto spēku 
komandieris Gaidis Andrejs Zei-
bots; ģenerālis un politiķis Juris 
Vectirāns; Zemessardzes 56. kau-
jas nodrošinājuma bataljona ko-
mandieris, pulkvežleitnants Vents 
Kodors; Sēlijas novadu apvienības 
priekšsēdētājs un Neretas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kviesis; birzieša – Brīvī-
bas cīņu dalībnieka Aleksandra 
Rupmeja dēls Mārtiņš Rupmejs; 
bijušais Salas vidusskolas skolo-
tājs, izsūtījumā dzimušais Vladi-
mirs Konstantinovs. Pieminekli 
iesvētīja Zemessardzes Romas 
katoļu Baznīcas kapelāns, majors 
Raimonds Krasinskis.

Vērienīgais pasākums noslēdzās 
Biržu Tautas namā ar folkloras ko-
pas "Vilki" koncertprogrammu, 
kur skanēja senas tautas dziesmas, 

kā arī strēlnieku un leģionāru 
dziesmas. Cik vien tālu pagātnē 
ļauj ielūkoties rakstītie avoti, re-
dzam, ka kari bijuši neatņemami 
mūsu zemes likteņa pavadoņi. Un 
visās kara gaitās latvietis devās 
ar dziesmu. Dziesma ir arī tautas 
dzīvesziņas avots, no kā smelties 
iedvesmu. Arī jauno laiku pasaules 
karu ugunīm cauri latviešu kara-
vīrs gājis ar dziesmu.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Salas novada Biržos svinīgi atklāta piemiņas vieta  
birziešiem – Brīvības cīņu dalībniekiem un stēla Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieriem

Lauku atbalsta dienests infor-
mē, ka no 4. novembra līdz 4. de-
cembrim sākas pieteikšanās pasā-
kumam „Ieguldījumi materiālajos 
aktīvos" 4.1. apakšpasākumā "At-
balsts ieguldījumiem lauku saim-
niecībās" un 4.2. apakšpasākumā 
"Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē" 
. Vairāk informācijas: http://www.
lad.gov.lv/lv/aktualitates-un-ka-
lendars

Beidzas pieteikšanās pasā-
kumam "Riska pārvaldība".  Ie-
sniegums atbalsta saņemšanai 
jāiesniedz līdz 2019. gada 21. no-
vembrim. 

• Atbalsts par dzīvnieku, sēju-
mu un stādījumu platību apdroši-
nāšanu. Atbalsta veids: kompensē-
jošs maksājums lauksaimniekiem, 
pamatojoties uz iesniegto apdro-

šināšanas polisi par ražas, augu 
un dzīvnieku apdrošināšanu un 
tās apmaksu apliecinošajiem do-
kumentiem. Atbalstu piešķir 70 % 
apmērā no apdrošināšanas polises 
iegādes izdevumiem.

• Alternatīvais atbalsts lopkopī-
bas saimniecībām. To var saņemt 
primāro lauksaimniecības pro-
duktu ražotājs, kas ir apdrošinā-
jis produktīvos lauksaimniecības 
dzīvniekus pret tiem riska fakto-
riem, par kuriem nav paredzēts 
atbalsts  aktivitātē „Atbalsts par 
dzīvnieku, sējumu un stādījumu 
platību apdrošināšanu”. Atbalstu 
piešķir 50 % apmērā no apdrošinā-
šanas polises iegādes izdevumiem.

Lauku atbalsta dienestā  jāie-
sniedz: iesniegumu; apdrošināša-
nas polises kopiju, kurā norādīti 

apdrošinātie riski; apdrošināšanas 
prēmiju samaksu apliecinošu do-
kumentu kopijas.

Lauku atbalsta dienests ir 
sagatavojis ērtu rīku – mobilo 
aplikāciju. Tā ir pieejama gan 
Android gan iOS viedierīcēm 
bez maksas. Mobilā aplikācija 
nodrošina ātrāku un vienkāršāku 
komunikācija starp dienestu un 
tā klientiem. Rezultātā lauksaim-
nieki informāciju saņem ātrāk, 
spēj ātrāk reaģēt dažādās prob-
lēmsituācijās un par to informēt 
dienestu. Mobilajā aplikācijā 
klientiem būs iespēja apskatīt, 
piemēram, svarīgāko notikumu 
kalendāru, saņemtos maksāju-
mus, pieejamās bezakcīzes dī-
zeļdegvielas apjomu, saņemtās 
vēstules no LAD, informāciju par 

gaidāmajām kontrolēm saimnie-
cībās un to rezultātiem, kā arī 
ērti nofotografēt laukus, īstenoto 
investīciju projektu rezultātus un 
atsūtīt informāciju dienestam.

LLKC Jēkabpils konsultāciju bi-
rojs 12. novembrī plkst. 9.00 Biržu 
Tautas namā organizē bezmaksas 
izglītojošo semināru “Augsnes aug-
lības uzlabošanas iespējas”. Lektori: 
Dr. agr. Līvija Zariņa un Jānis Vi-
govskis.

Lauku attīstības konsultanta 
pieņemšanas laiks Salas novadā: 
25. novembrī plkst. 9.00-12.00 
Salā, Susējas ielā 9, 222. kabinetā 
un plkst. 13.00-16.00 Sēlpils pagas-
ta pārvaldē, Pētera Barisona ielā 6, 
Sēlijā, Sēlpils pagastā, T. 26511269.

Anita Putka 
LLKC Jēkabpils KB konsultante

Aktualitātes lauksaimniekiem
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Zemgales Plānošanas reģions 
pateicas: Jēkabpils pilsētas pašval-
dībai; Aizkraukles novada pašval-
dībai; Salas novada pašvaldībai un 
Rundāles novada pašvaldībai par 
piedalīšanos projektu konkursā 
“Remigrācijas sekmēšanas pakal-
pojumi pašvaldībās”.

Konkursa pieteikumu vērtēša-
nas komisija, saskaņā ar Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas apstiprinātā konkursa 
“Remigrācijas sekmēšanas pakal-
pojumi pašvaldībās” nolikumu un 

vērtēšanas kritērijiem (apstipri-
nāts ar 30.07.2019. rīkojumu Nr. 
1-2/96), ir izvērtējusi pašvaldību 
iesniegtos pieteikumus.

Zemgales Plānošanas reģions 
konkursa “Remigrācijas sekmē-
šanas pakalpojumi pašvaldībās” 
ietvaros piešķirs finansējumu 
četrām pašvaldībām 10 000 (des-
mit tūkstoši eiro), lai tās īstenotu 
daudzveidīgus atbalsta pasākumus 
remigrācijas veicināšanai.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
plāno, ka līdz 2020. gada mai-

jam atgriezīsies 50 remigranti. 
Aizkraukles novada pašvaldība 
plāno, ka līdz 2020. gada maijam 
atgriezīsies 40 remigranti. Salas 
novada pašvaldība plāno, ka līdz 
2020. gada maijam atgriezīsies 
19 remigranti. Rundāles novada 
pašvaldība plāno, ka līdz 2020. 
gada maijam atgriezīsies 15 re-
migranti.

Pašvaldības ir paredzējušas rī-
kot vizītes pie diasporas, organizēt 
dažādus pasākumus un atbalsta 
apmācības, sniegt konsultācijas, 

veidot papildu latviešu valodas ap-
mācības remigrantu bērniem un 
nodrošināt psihologa atbalstu re-
migrantu ģimenēm. Tāpat plānots 
apgūt citu pašvaldību vai plānoša-
nas reģionu pieredzi, sadarboties 
ar Zemgales Plānošanas reģiona 
remigrācijas koordinatoru, kā arī 
izgatavot informatīvus materiālus 
un reklāmas video rullīšus, kuros 
apkopota remigrantiem saistoša 
informācija.

Informācijas avots:  
www.zemgale.lv 

Salas novads veiksmīgi startējis konkursā  
“Remigrācijas sekmēšanas pakalpojumi pašvaldībās”

Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr. 9.2.4.2/16/I/048 ,,Vietējās sa-
biedrības veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi 
Salas novadā” ietvaros, 11. un 
25. novembrī Salas vidusskolā un 
Biržu pamatskolā notiks izglītības 
nodarbības “Jauniešu izglītoša-
na par seksuālās un reproduk-
tīvās veselības jautājumiem”, lai 
pievērstu pusaudžu uzmanību 
dažādām padsmitnieku vecuma 
problēmām un, lai runātu par kai-
tīgo ieradumu ietekmi uz cilvēka 
organismu, dažādām atkarībām, 
sekstingu, kontracepciju, seksuāli 
transmisīvajām slimībām u.tml.

Nodarbības vadīs veicināšanas 
konsultanti un sabiedrības veselī-
bas speciālisti  no Latvijas lielākās 
nevalstiskās organizācijas “Pa-
pardes zieds”, kas daudzus gadus 
veiksmīgi strādā reproduktīvās 
veselības un tiesību jomā. 

Izglītojošās nodarbības tiks 
organizētas neformālā vidē,  kla-
šu grupās meitenēm un zēniem, 
veidojot diskusijas,  un izmanto-
jot interaktīvas metodes. Biedrī-
ba “Papardes zieds” rekomendē 
pedagogam nodarbībā nepieda-
līties, lai radītu maksimāli brīvu 
un atvērtu atmosfēru. Pedagogs 
var piedalīties, ja grupa izsaka 

tādu vēlmi vai ir kādi 
nopietni iemesli, pie-
mēram, grupā ir kādi 
jaunieši, kuriem nepieciešams 
audzinātāja  atbalsts. Nodarbī-
bas meitenēm vadīs speciāliste 
sieviete, bet zēniem - speciālists 
vīrietis. Vecuma grupās diskutēs: 
no 11-14 g. v. jaunieši par tēmām 
- pubertāte, attiecības, sekstings, 
atkarības; no 14-18 g. v. jaunieši 
par tēmām - kontracepcija, sek-
suāli transmisīvās infekcijas un 
HIV, sekstings, atkarības. Vienas 
nodarbības ilgums 90 minūtes.

Vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanas un slimību profilak-

ses pasākumi Salas novadā tur-
pinās.  Aicinu iedzīvotājus sekot 
līdzi aktualitātēm, kas tiks publi-
cētas pašvaldības mājaslapā www.
salasnovads.lv un izdevumā „Sa-
las Novada Vēstis”.

Projekta kopējās izmaksas 49 
116,00 euro, no kurām Eiropas 
Sociālā fonda līdzfinansējums 41 
748,60 euro, jeb 85 % un valsts bu-
džeta finansējums 7 367,40 euro, 
jeb 15 %.

Ligita Kadžule
Projektu vadītāja

Jauniešu izglītošana par seksuālās un reproduktīvās  
veselības jautājumiem

Sēlpils pagasts bieži vien dēvēts 
par septiņu profesoru pagastu. 
Tomēr šis vēsturiski bagātais pa-
gasts var lepoties arī ar mākslinie-
kiem, kuri netiek aizmirsti un ie-
gājuši vēsturē ar apbrīnas vērtiem 
darbiem. Viens no māksliniekiem 

ir gleznotājs portretists Roberts 
Konstantīns Švēde (6.12.1806. – 
28.07.1871.). Vēl joprojām Sēlpils 
pagastā, netālu no Taborkalna ir 
saglabājušies Danenfeldes muižas 
ēku pamati. Pati muiža nodega I 
pasaules kara laikā. Tieši Danen-
feldes muižā daļu savas dzīves pa-
vadījis Sanktpēterburgas Mākslas 
akadēmiju beigušais vidzemnieks 
Roberts Švēde.

Joprojām nav apzināta lielākā 
daļa gleznotāja darbu. Liela daļa 
no tiem atrodas pēcnācēju īpašu-
mā, pasūtītāju īpašumā vai iegā-
juši muzeju arhīvos kā bezautoru 
darbi, bet daudziem atrašanās vie-
ta nav zināma.

Par lielo gleznu skaitu un-
mākslinieka neparasto talantu 
var spriest pēc viņa laikabiedra 
un skolnieka Aleksandra Arnoldi 

savulaik teiktā: “Švēde bija mana 
drauga Ceidlera brālēns. Viņš 
gleznoja labus portretus. Tēva, pa-
mātes, divu manu māsu, Nikolaja 
Lorēra tēvoča, kā arī Ļermontova 
pēcnāves portrets liecina par viņa 
neparasto talantu. Bez tam Švēde 
gleznoja arī ainavas.”

Latvijā no viņa gleznotajiem 
portretiem ir tikai Marijas Milnas 
portrets Latvijas Nacionālā māks-
las muzeja krājumā, bet nav drošu 
ziņu par šeit esošām viņa glezno-
tajām ainavām. Salīdzinoši lielākā 
daļa apzināto darbu atrodas Krie-
vijas muzejos.

Diemžēl, mākslinieka daiļrade 
pazīstama ļoti maz, viņa darbu 
reprodukcijas reti var redzēt iz-
devumos, līdz ar to viņa daiļrade 
zināma tikai šauram mākslas zi-
nātnieku lokam.

Līdz š.g. 22. novembrim Sēl-
pils 1. bibliotēkā skatāma izstā-
de “Izcilais gleznotājs Roberts 
Konstantīns Švēde no brīv-
mākslinieka Sanktpēterburgā 
līdz muižnieka titulam Sēlpilī”. 
Izstādē iespējams iepazīt māks-
linieka dzīves gājumu, uzzināt 
par viņa daiļradi un gūt ieskatu 
viņa gleznotajos portretos. Iz-
stāde veidota, izmantojot Raiņa 
kluba muzeja materiālus un bib-
liotēkas novadpētniecības krāju-
mu. Izstāde skatāma katru darba 
dienu no plkst. 8:30 līdz 17:00 
(pirmdienās no plkst. 9:30 līdz 
18:00).

Attēlā: Roberta Konstantīna 
Švēdes gleznotais Jekaterinas La-
zarevas portrets (1844. gads)

Airita Volante
Sēlpils 1. bibliotēkas vadītāja

Izcilais gleznotājs Roberts Konstantīns Švēde no brīvmākslinieka 
Sanktpēterburgā līdz muižnieka titulam Sēlpilī
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 Lauku atbalsta dienesta Vi-
duslatvijas reģionālā lauksaim-
niecības pārvalde apstiprinājusi 
divus Salas novada pašvaldības 
projektus, kas iesniegti  Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020. gadam 
19.2. pasākuma “Darbības īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju” 
19.2.2.aktivitātes “Vietas poten-
ciāla attīstības iniciatīvas”: “Vie-
nota aprīkojuma iegāde sabied-
risko pasākumu nodrošināšanai 
LP Sēlija pašvaldībām” Nr.19-
05-AL24-A019.2202-000001 un 
“Salas ciema drošumam - reljefa 
atbalstošo sienu un gājēju celi-
ņa pārbūve “ Nr. 19-05-AL24-
A019.2201-000002.

Projektā “Vienota aprīkojuma 
iegāde sabiedrisko pasākumu no-
drošināšanai LP Sēlija pašvaldī-
bām” noslēgts sadarbības līgums 
5 novadu  pašvaldībām: Aknīs-
tes, Jēkabpils, Krustpils, Viesītes 
un Salas, kurās kopumā dzīvo 

20137 iedzīvotāji (2019. g.dati 
https://raim.gov.lv), par rezultātu 
izmantošanu sabiedriskajos pa-
sākumos ilgtermiņā. Starp nova-
diem pastāv cieša ekonomiskā un 
administratīvā līmeņa sadarbība, 
pierādot, ka laikam ejot jāattīs-
tās un jāveido jaunas formas, lai 
veicinātu lauku teritoriju vien-
mērīgi ilgtspējīgu attīstību. Sa-
las novada pašvaldība uzņēmās 
iniciatīvu iesniegt šo projektu, jo 
pieredze gūta, organizējot inova-
tīvu pasākumu ar amatnieku un 
amatierkolektīvu dalību svētku 
programmā 2018. gadā "“Latvijas 
novadi Rīgā"- “Ražots Sēlijā”". Lai 
projektā  paredzētais aprīkojums 
estētiski būtu atbilstošs definēta-
jam mērķim, tika aicinātas radoši 
mākslinieciskas personas izstrā-
dāt skices noformējumam. Tika 
iesniegtas 2 skices.

Projekta vispārējais mērķis: 
nodrošināt vienota stila pārvie-
tojamu aprīkojumu, kas pieej-
ams visām LP Sēlija teritorijas 
pašvaldībām. Specifiskais mērķis 
ir iegādāties: LP Sēlija vienota 

tēla komplektu atpazīstamības 
veicināšanai; telšu komplektu 
tirgošanās un citu pasākumu 
nodrošināšanai; āra pasākumu 
komplektu sabiedrisko aktivitāšu 
nodrošināšanai aukstos laika aps-
tākļos; mēbeļu komplektu sabied-
risko aktivitāšu nodrošināšanai, 
kā arī publisko pasākumu norises 
un dažādošanas tehniskos kom-
plektus.  Projekts plānots realizēt 
2020. gadā. 

Savukārt, projekta “Salas cie-
ma drošumam - reljefa atbalstošo 
sienu un gājēju celiņa pārbūve“ 
vispārējais mērķis sakārtot in-
frastruktūru iedzīvotāju drošības 
palielināšanai. Projekta specifis-
kais mērķis ir pārbūvēt esošās 
bīstamās reljefu atbalstošās sienas 
divās publiskās teritorijās Salas 
ciemā: Skolas ielā 3, Salas vidus-
skolas iekšpagalmā un Kalna ielā 
3, pirmskolas izglītības iestādes 
“Ābelīte” ārpagalmā un gājēju ce-
liņu Skolas ielā 3, Salas vidussko-

las zaļajā klasē; atjaunot oriģinālo 
risinājumu Salas ciema teritorijā 
Salas novada iedzīvotāju drošībai, 
palielinot pakalpojumu pieejamī-
bu un sasniedzamību. Projekts 
plānots realizēt 2020. gadā.

Atbilstoši sagatavotajām teh-
niskajām specifikācijām un lokā-
lajai tāmei ar darba daudzumiem, 
abiem projektiem jāveic iepirku-
ma procedūras.

Projektus finansē Eiropas 
lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai, kas veido  90 % no ko-
pējām attiecināmajām izmaksām, 
pašvaldības līdzfinansējums 10 
%.

Vairāk informācijas par Ei-
ropas Lauksaimniecības fondu 
lauku attīstībai pieejams Eiro-
pas Komisijas mājaslapā: http://
ec.europa.eu/agriculture/rural-
development-2014-2020/index_
lv.htm

Ligita Kadžule
Projektu vadītāja

Salas novada pašvaldībai apstiprināti divi LEADER projekti

Salas novada  pašvaldība, ar 
diviem partneriem no Latvijas 
un diviem no Lietuvas, iesnie-
gusi Interreg V-A Latvijas – Lie-
tuvas programmas 2014.– 2020. 
gadam (Programma) trešajā  
konkursa kārtā projektu "Starp-
tautiska tūrisma maršruta “Strū-
ves ģeodēziskais loks" izveide””.  

Projekta mērķis - veicināt iz-
ziņas tūrisma attīstību Zemga-
les, Utenas un Paņevežas reģio-
nos, gūstot labumu no Strūves 
ģeodēziskā loka kā unikālas 19. 
gs. tehnoloģiskās struktūras, kas 
savulaik palīdzēja izmērīt ze-
meslodes lielumu un formu un 
ir iekļauta UNESCO pasaules 
mantojuma sarakstā. Pavisam 
Latvijā ir 16 Strūves ģeodēzis-
kā loka punkti, no kuriem 2 ir 
UNESCO pasaules mantojuma 
sarakstā; Lietuvā - 18 punkti, 
no kuriem 3 UNESCO pasaules 
mantojums.

Salas novada pašvaldībai pro-
jekta ietvaros plānots Strūves 
ģeodēziskā loka punkta "Dabor-
kalns" publiskās infrastruktūras 
un skatu torņa izbūve Sēlpils pa-

gastā. Kopējās izmaksas  vairāk 
nekā 250 tūkstoši euro, tai skai-
tā, vairāk nekā 213 tūkstošus 
eiro, jeb 85 % finansēs Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds. Pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 
Salas novada pašvaldība no-
lēmusi nodrošināt no budžeta 
līdzfinansējumu 37 692, 75 euro 
apmērā.

Otrs iesniegtais Interreg V-A 
programmā projekts “Atklājiet 
kultūru un dabu, izpētot Lat-
vijas un Lietuvas pierobežas 
reģionu” ir turpinājums jau īs-
tenotam projektam “Ceļo gudri 
- apmeklē Lietuvu un Latviju” 
Nr. LLI-199.  Projektā pieda-
lās 5 partneri - 2 no Lietuvas 
un 3 no Latvijas. Vispārējais 
mērķis ir veicināt ilgtspējīgu 
un saliedētu sociālekonomisko 
attīstību, kā arī padarīt reģionu 
konkurētspējīgāku un pievilcī-
gāku apmeklētājiem, veidojot 
ilgtspējīgu Lietuvas un Latvijas 
tūrisma attīstības sistēmu. Pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 
plānots Dzirnavezera pārtīrīša-
nas, vides objektu būvniecība 

un labiekārtošanas darbi Biržos, 
Salas pagastā. Kopējās izmak-
sas ir  vairāk nekā 230 tūkstoši 
euro, tai skaitā, vairāk nekā 197 
tūkstošus euro, jeb 85 % finan-
sēs Eiropas Reģionālās attīstības 
fonds. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā Salas novada pašval-
dība nolēmusi nodrošināt no 
budžeta līdzfinansējumu 34 
806,53 euro apmērā.

Pēc ievietotās informācijas 
Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas  mājas-
lapā https://www.interreg.lv/: 
“Interreg V-A Latvijas – Lietu-
vas programmas 2014. – 2020. 
gadam trešajā projektu konkur-
sā, kas noslēdzās 9. jūlijā 2019. 
gada, ir iesniegti 91 projekts, 
kuru mērķis ir daudzveidīgu 
aktivitāšu īstenošana Latvijas - 
Lietuvas pārrobežu reģionā trīs 
Programmas prioritāšu ietva-
ros. Trešajā projektu konkursā 
pieprasītais līdzfinansējums no 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) ir EUR 44,4 mil-
joni, savukārt pieejamais līdzfi-
nansējums ir EUR 19,2 miljoni”.

Turpmākos mēnešus Prog-
rammas Apvienotais sekretari-
āts veiks projektu pieteikumu 
administratīvo un kvalitātes vēr-
tēšanu. Tiek plānots, ka Prog-
rammas Uzraudzības komiteja 
galīgo lēmumu par atbalstāma-
jiem projektiem pieņems 2020. 
gada sākumā.

Programma tiek īstenota Ei-
ropas Strukturālo un investīciju 
fondu mērķa "Eiropas terito-
riālās sadarbība” ietvaros. Tās 
mērķis ir sekmēt Programmas 
reģionu ilgtspējīgu sociāleko-
nomisko attīstību, palīdzot tos 
padarīt konkurētspējīgākus un 
pievilcīgākus dzīvošanai, uz-
ņēmējdarbībai un tūrismam. 
Programmas teritorija ir Kurze-
me, Zemgale, Latgale Latvijā un 
Klaipēdas, Telšu, Šauļu, Paņeve-
žas, Utenas un Kauņas apriņķi 
Lietuvā.

Vairāk informācijas: https://
latlit.eu/

Ligita Kadžule
Projektu vadītāja

Iesniegtie projekti Interreg V-A  
Latvijas – Lietuvas programmā
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Oktobrī projekta “Salas novada 
jaunieši” ietvaros aktivitātes noti-
ka gan Biržu, gan Salas ciemā. 

Salā notikušas sekojošas akti-
vitātes:

1.Oktobrī notika Jauniešu do-
mes sēde, kuras laikā jaunieši plā-
noja un izteica idejas pasākuma 
“Helovīns Salā 2019” organizēša-
nai

26. oktobrī notika Jauniešu do-

mes neformālās izglītības apmā-
cības, kuru laikā jauniešiem bija 
iespēja gan labāk savā starpā salie-
dēties, gan izprast kas ir jauniešu 
līdzdalība un pievērsties nākamo 
pasākumu idejām.

31. oktobrī jaunieši paši vadīja 
pasākumu “Helovīns Salā 2019”, 
kura laikā notika dažādas aktivi-
tātes un spēles visiem kopā. No-
slēgumā visi kopā skatījās filmu 

un baudīja popkornu.
Biržu ciemā notikušas sekojo-

šas aktivitātes:
9. oktobrī Mobilā jauniešu 

centra Biržos ietvaros notika ne-
formāla jauniešu pēcpusdiena ar 
tēmu “Es kā resurss komandā”, 
kuras laikā jaunieši apzinājās sa-
vas stiprās puses un mācījās sa-
strādāties komandas ietvaros.

16. oktobrī Mobilā jauniešu 
centra Biržos ietvaros notika ne-
formāla jauniešu pēcpusdiena ar  

tēmu “Manas prezentēšanas pras-
mes”, kuras laikā jaunieši attīstīja 
prasmes sevi prezentēt citiem, 
analizēja,   kas veido pirmo iespai-
du un mācījās sadarboties grupā.

Aktivitātes Biržu ciemā vadī-
ja biedrības  Jauniešu klubs “13. 
pirmdiena” pārstāvji.

Visas projektā notiekošās ak-
tivitātes ir balstītas neformālās 
izglītības metodēs un pamatprin-
cipos, ar iespēju jauniešiem apgūt 
jaunas prasmes un veicināt jau-
niešu konkurētspēju nākotnē. 

Projekts tiek īstenots Izglītības 
un  zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2019.
gadam valsts budžeta finansējuma 
ietvaros.

Elīna Ziediņa
Jaunatnes lietu speciāliste

Oktobra aktualitātes projektā “Salas novada jaunieši” 

19. oktobrī, Salas novada Bir-
žu pamatskolā norisinājās ot-
rais mazpulcēnu vides projektu 
forums “Zaļākai uzņēmējdar-
bībai laukos”, kura laikā notika 
mazpulcēnu tirdziņi, projektu 
prezentācijas, vides darbnīcas 
un vides padomu klades prezen-
tācija. 

Dienas pirmajā daļā mazpul-
cēni tirgojās SIA “Sedumi” pagal-
mā, Jēkabpilī, ar pašu audzētiem 
augļiem, ogām, dārzeņiem, kā arī 
ar pašdarinātiem rokdarbiem. 
Tirdziņa piedāvājums bija plašs 
un dažāds. Mazpulcēni spēja ne 
tikai pārdot, bet arī prezentēt 
savu produkciju, pastāstot, kā 
ir to gatavojuši un kā izmantot 
piedāvāto produktu. Apņēmīgi 

jaunieši, kuri šādi guva pirmās 
iemaņas uzņēmējdarbībā. Kamēr 
daudzi mazpulcēni čakli tirgojās, 
SIA “Sedumi” noorganizēja eks-
kursijas viņu siltumnīcās tiem, 
kuri uz tirdziņu ir atbraukuši kā 
pircēji, nevis pārdevēji. Teorētis-
kajās darbnīcās mazpulcēni uz-
zināja, kā savus projektus padarīt 
videi draudzīgākus. 

Dienas otrajā daļā, Biržu pa-
matskolā notika projektu pre-
zentācijas un vides spēles/darb-
nīcas, kurās jaunieši varēja iegūt 
jaunu informāciju, kā arī izga-
tavot dažādus rokdarbus. Bija 
iespējams izgatavot gan māla 
pakaviņus, gan arī zemenītes no 
papīra un dažādas citas lietas. 

Mazpulcēni vasaras laikā iz-

strādāja prioritāros projektus: 
“Gribu būt vides draugs”, “Iepa-
zīsim soju”, “Krāsainie burkāni” 
un citus mazās uzņēmējdar-
bības projektus. Vides foruma 
ietvaros mazpulcēni prezentēja 
savu veikumu, iepazīstināja ar 
vērtīgākajām atziņām arī citus 
mazpulcēnus. Projekti godam 
tika aizstāvēti un pasākuma no-

slēgumā sertifikātus ieguva 125 
mazpulcēni.

Projektu “Zaļākai uzņēmēj-
darbībai laukos” finansiāli at-
balsta Latvijas vides aizsardzības 
fonds.

Elīna Jogure,
Biedrības mediju un 

starptautisko projektu 
koordinatore

Biržos norisinājās Zemgales - Latgales vides projektu 
forums "Zaļākai uzņēmējdarbībai laukos" 
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Jaunais mācību gads PII “Ābe-
līte” sākās 2. septembrī ar svinīgu 
pasākumu mūzikas zālē, kur visus 
klātesošos iepriecināja skolotāju 
iestudēta izrāde par Burtu meiti-
ņu, kura palīdzēja iepazīt burtus 
Aitiņai, Cūciņai, Vāverītei, Ezim, 
Lācim (visās lomās iejutās mūsu 
skolotājas) un mazākajiem bērnu-
dārza bērniem, bet lielākajiem - at-
kārtot vasarā piemirstos. 

Šo mācību gadu izglītības 
iestādi apmeklē 141 audzēknis. 
Bērniem un darbiniekiem ap-
sveikuma vārdus veltīja iestādes 
vadītāja Inga Pastare un Salas no-
vada domes priekšsēdētāja Irēna 

Sproģe. 2019./2020. māc. g. mūsu 
pirmsskolas izglītības iestāde, tāpat 
kā visas Latvijā, īsteno kompeten-
cēs balstīto izglītības ieviešanu. 
Lai justos drošāk jauno vadlīniju 
īstenošanā, PII “Ābelīte” pedagogi 
divas reizes mēnesī tiekas darba 
plānošanas semināros.  

Septembrī mūsu valstī atzīmē 
Tēva dienu, to neaizmirstam arī 
mūsu bērnudārzā.  Katra grupa 
Tēva dienai veltītās aktivitātes or-
ganizēja atšķirīgi, kādā tapa jauni 
āra rotaļlaukumu aktivitāšu rīki, 
kādā vigvami, citā kopīgas sporta 
sacensības, citā sirsnīgi pasniegts 
paša bērna rokām radīts apsvei-
kums.

23. septembrī mūsu bērnudārzā 
uz pieredzes apmaiņas semināru 
ieradās Jaunjelgavas novada PII 
“Atvasīte” pedagogi un tehniskie 
darbinieki. Protams, tās pašas jo-
mas darbiniekiem interesē viss, kā 
tas notiek citā iestādē, tāpēc labprāt 
izrādījām telpas, iestādes vadība 
atbildēja uz interesējošajiem cie-
miņu jautājumiem.

Latviešu tradicionālos svētkus 
- Miķeļus bērnudārzā svinējām 
27. septembrī ārā ar izglītojošām, 

kustīgām un atjautīgām nodarbēm 
par dārzeņu tēmu – gan gājām 
kustību rotaļās akordeona mūzikas 
pavadījumā (to spēlēja mūzikas 
skolotāja Ruta Jakovļeva), gan pie-
dalījāmies “kartupeļu talkā”, gan ie-
pazinām, dažādas kāpostu šķirnes 
un to rīvēšanas veidus, gan svērām, 
mērījām burkānus, gan vingrinājā-
mies salikt dārzeņu nosaukumus 
no burtiem, gan zīmējām ar galda 
biešu gabaliņiem, izkārtojām ķirb-
ju šķēles ornamentos, gatavojām 
“ābolu picas”. Šajā dienā saule mūs 
īpaši lutināja un Miķeļdiena tika 
nosvinēta izzinoši un atraktīvi.

Oktobra sākumā mūsu valstī at-
zīmē Skolotāju dienu. Jau par tra-
dīciju kļuvis PII “Ābelīte” vadītājas 
I. Pastares sarūpētais koncerts, 
kas ir kā dāvana visiem iestādes 
darbiniekiem svētkos. 4. oktobra 
pievakarē mūs iepriecināja Arvīda 
Žilinska Jēkabpils Mūzikas skolas 
pedagoģes Anitas Cinkmanes sa-
gatavotā koncertprogramma, kurā 
mūzikas zāli un klausītāju sirdis 
pieskandināja flautistu ansambļa 
izpildītie skaņdarbi, vijoles, saksa-
fona mūzika, solisti ar skanīgām, 
dzidrām balsīm. Dubults prieks 

mūzikas skolas au-
dzēkņu vidū redzēt 
mūsu bērnudārza 
bijušos audzēkņus 

un dzirdēt no viņiem siltus vārdus.
Mūsu pirmsskolas izglītības 

iestādē vecāko grupu audzēkņiem 
šogad iespēja apmeklēt robotikas 
pulciņu, kura nodarbībās attīstās 
bērnu loģiskā domāšana, kons-
truēšanas prasmes, radošums. Šīs 
nodarbības guvušas plašu bērnu 
un vecāku atsaucību un ieinteresē-
tību. Jāpiebilst, ka jau otro gadu 5 
– 6 gadīgajiem audzēkņiem mūsu 
bērnudārzā ir iespēja apgūt angļu 
valodu.

Oktobrī sagatavošanas grupas 
“Zīļuki” bērni apmeklē Džimbas 
drošības skoliņas nodarbības, ko 
vada Vita Šatohina, kurās ar rota-
ļu tēla Džimbas palīdzību iepazīst 
dažādas situācijas, meklē risināju-
mus, kā tajās rīkoties. Mūsdienās 
jau pirmsskolas vecuma bērnam ir 
svarīgi izprast, kuram pieauguša-
jam var uzticēties, bet kurš ir bīs-
tams, kā rīkoties situācijās, ja kāds 
sāpina, kā rīkoties, ja tavi draugi 
dara to, kas nav pareizi, vai savu 
vārdu un adresi drīksti izpaust jeb-
kuram un citas nozīmīgas lietas.

Kristīne Lapiņa
PII “Ābelīte” skolotāja

Rit jaunais mācību gads pirmsskolas izglītības iestādē “Ābelīte”

No 14. līdz 18. oktobrim 83 Lat-
vijas pilsētās un novados, tostarp 
Salas novadā, norisinājās Karjeras 
nedēļa. Šī gada tēma bija nākotnes 
profesijas un prasmes, kas būs ne-
pieciešamas nākotnes darba tirgū. 
Karjeras nedēļas laikā, Salas vidus-
skolā notika dažādi ar profesiju ie-
pazīšanu un izvēli saistīti pasākumi. 
Uz klašu stundām tika aicināti sko-
lēnu vecāki, vecvecāki, absolventi, 
Jēkabpils Nodarbinātības valsts 
aģentūra, Salas novada jauniešu 
speciāliste un citi viesi, lai skolē-
niem pastāstītu par savas profesijas 
prasmēm, izglītību, specifiku, ikdie-
nu un nākotnes vīziju. Skolēniem 
bija iespēja piedalīties praktiskās 
nodarbībās, lai tuvāk iepazītu dažā-
das profesijas.

Karjeras nedēļas noslēdzošais 
pasākums notika 28. oktobrī Salas 
vidusskolā, kur norisinājās Rekru-
tēšanas un atlases centra lekcijas/
praktiskās nodarbības Salas, Zasas 
un Atašienes vidusskolu 10.-12. 
klašu skolēniem - interesentiem, 
novadu pedagogiem un novadu pe-
dagogiem - karjeras konsultantiem. 
Pasākumu organizēja Projekta Nr. 
8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglī-
tības iestādēs” koordinatore - Jē-
kabpils novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja Anda Ķiploka.

Karjeras nedēļas laikā 1. klase 
iepazina friziera profesiju. Loreta 
un Roberts tika pie brīnišķīgām 
frizūrām. Katram skolēnam bija 
iespēja uzzīmēt savu sapņu frizū-

ru. Vairāki skolēni izteica vēlmi, ka 
nākotnē vēlētos kļūt par frizieriem, 
jo šī profesija būs nepieciešama arī 
nākotnē. Friziere Vineta Mihailova 
pastāstīja par friziera ikdienas dar-
bu, nepieciešamajām prasmēm un 
izglītību, lai veiksmīgi varētu strādāt 
šajā profesijā.

2. klasei notika tikšanās ar Ag-
nesi Vilcāni - ārsta palīgu. Agnese 
interesanti pastāstīja par ārsta pa-
līga profesiju un parādīja praktiski 
dažas procedūras un mediķa darba 
instrumentus. Kopā ar skolēniem 
pārrunāja, kādas prasmes ir svarī-

gas, lai kļūtu par mediķi. Tikšanās 
bija labs turpinājums klases stundai, 
kurā tika runāts par dzīves mērķiem 
un katra skolēna profesijas izvēli 
nākotnē. Prieks, ka mediķe vērsa 
bērnu uzmanību uz skolā apgūto 
zināšanu un prasmju nozīmīgumu 
tālākizglītības procesā. Skolēni no-
vērtēja šīs tikšanās nozīmīgumu, 
iesaistījās sarunā, izrādīja interesi.

Pie 3. klases ciemojās Džeina 
Ezera, kas lielu daļu savas laika pa-
vada ārzemēs, jo strādā par gidi un 
ceļojuma vadītāju. Skolēni daudz 
uzzināja par gida profesiju. Gide 

Salas vidusskolā norisinājās Karjeras nedēļa
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skolēnus aizveda trijos jaukos iedo-
mu ceļojumos - uz Spāniju, Mek-
siku un Grieķiju. Katram bērnam 
bija iedalīta biļetīte, bija jāiziet cauri 
muitas kontrolei, improvizētā lido-
juma laikā īsi pastāstīja par katru 
valsti, un katra grupiņa iejutās at-
tiecīgās valsts tradicionālajos deju 
ritmos. Ceļojuma beigās gide pa-
stāstīja, kā dzīve rit citās valstīs.

Pie 3. un 4.klases viesojās Ze-
messardzes 56. kaujas nodrošinā-
juma bataljona zemessargi Aleksis 
Mežsēta un Lauris Sirmonts. Viņi 
pastāstīja kā atšķiras Zemessardzes 
pamatdarbs no brīvprātīgā darba. 
Secīgi pastāstīja par to, kāda izglī-
tība jāiegūst, lai varētu būt karavīrs. 
Aicināja bērnus mācīties un nopiet-
ni uztvert izvēlētos vaļaspriekus. 
Skolēniem bija iespēja iepazīt Ze-
messardzes ekipējumu un saprast, 
cik smags darbs tas ir. Visi nonāca 
pie vienas atziņas - kaut ieroči būtu 
jāizmanto tikai mācībās!

Rīts pirms audzināšanas stundas 
Salas vidusskolas 5. klasē sākās ne-
parasti – ieradās 2 cilvēki, kuriem 
līdzi bija dažādas iekārtas, ierīces, 
mapes, kastes. Tie bija viesi – Salas 
vidusskolas absolvents, tagad jau 
sertificēts vides inženieris, Kārlis 
Deikovskis un zemes ierīkotāja ar 
ilggadēju darba stāžu Ligita Kon-
dratjeva, kuri bija uzaicināti dalīties 
savā darba pieredzē un ikdienā ar 

skolēniem. Ievadā Kārlis Deikov-
skis nedaudz pastāstīja par savām 
skolas gaitām, ceļu uz profesiju, tad 
sekoja stāstījums par ikdienas dar-
bu, papildinot to ar ierīču, iekārtu 
demonstrēšanu un to pielietošanu. 
Par to, kā iekārtas un darba apstākļi 
ir mainījušies laika gaitā, pastāstīja 
L. Kondratjeva. Tika uzsvērts, ka 
nākotnē, attīstoties tehnoloģijām, 
šis darbs kļūs vēl precīzāks, objek-
tīvāks. Skolēniem tika piedāvāta 
iespēja arī pašiem praktiski padar-
boties, uzzināt, kur cilvēki ikdienā 
saskaras ar šiem  mērījumiem, un 
kāda to nozīme, piemēram, navi-
gācijā. Stāstījumā tika veiksmīgi 
iestarpināti jautājumi par atradu-
miem mežā, par satikšanos ar vilku 
u.tml. Jau bija noskanējis zvans no 
stundas, bet skolēnu jautājumi neri-
mās, jo bija iespēja uzzināt kaut ko 
jaunu un varbūt pat saistītu ar viņu 
nākotnes profesiju.

5. klases zēniem un meitenēm 
tika piedāvāta arī unikāla iespēja 
mājturības un tehnoloģiju stundās 
iepazīt kulināra profesiju. Skolotāja 
pastāstīja par prasmēm un rakstura 
īpašībām, lai skolēni izprastu kuli-
nāra profesiju. Pēc tam pašiem bija 
iespēja praktiski darboties, cepot 
pīrāgus un picas. Turpinot iesāk-
to tēmu, mākslas stundās 5. klase 
tuvāk iepazina dizainera profesiju, 
strādājot pāros un zīmējot picas 

kastei vizuālo noformējumu (logo, 
nosaukums). Noslēgumā, pieci žū-
rijas pārstāvji no 12.klases izvērtēja 
un noteica vienu, mūsdienām visat-
bilstošāko picas kastes dizaina ide-
ju, kuras autoriem būs pārsteiguma 
balva.

Karjeras nedēļas ietvaros, pie 
6. klases viesojās kuģa stūrmanis 
- Gunvaldis Vietnieks. Skolēniem 
bija interesanti klausīties, jo par šo 
profesiju viņiem bija tikai virspu-
sēja izpratne. Gunvaldis pastāstīja, 
ka jūrnieka profesijai ir ļoti labas 
izaugsmes iespējas. Šī profesija 
vienmēr būs pieprasīta nākotnē, un 
turklāt darbs ir labi apmaksāts. Pro-
tams, lai kļūtu par kuģa stūrmani, 
ir nepieciešama laba fiziskā sagata-
votība, veselība, jāmācās navigācija, 
kuģu uzbūve, kuģošanas drošība, 
jūras tiesības un valodas- angļu, 
krievu, vācu valoda u.c. Protams, tā 
ir tikai maza daļa no tā, kas ir jāzina 
un jāprot kuģa stūrmanim. Atbildī-
ba un disciplīna ir svarīgākais, lai 
strādātu uz kuģa. Viesis pastāstīja 
par izglītības iespējām un praksēm 
Latvijā, kas ir neatņemama sastāv-
daļa, lai kļūtu par veiksmīgu kuģa 
darbinieku.

7. un 9. klases skolēni iepazinās 
ar medicīnas māsas profesiju. Sa-
las vidusskolā ciemojās Jēkabpils 
slimnīcas medicīnas māsa Solvita 
Podniece. Skolēni uzzināja, kas ir 
medicīnas māsa, kādas ir profesijas 
papildus specialitātes, kāds ir dar-
bā nepieciešamais aprīkojums un 
veicamie pienākumi. Noskaidrojās, 
ka medicīnas māsai nepieciešama 
spēja strādāt gan individuāli, gan 
komandā, strādāt paaugstināta stre-
sa apstākļos, uzņemties atbildību 
atbilstoši kompetences līmenim, 
spēja domāt kritiski, kā arī noteikt 
prioritātes savā darbā, kārtīgums, 
labas komunikācijas prasmes, orga-
nizētība, prasmes strādāt ar datoru, 
vismaz divu svešvalodu zināšanas, 
prasmes sniegt neatliekamo pa-
līdzību kritiskās situācijās, vēlme 

nepārtraukti papildināt savas zinā-
šanas. Skolēni skaidri un nepārpro-
tami apzinājās, ka medicīnas māsa 
ir nākotnes profesija.

Karjeras nedēļa 8. klasei izvērsās 
divās klases stundās par tēmu "Nā-
kotnes profesijas", kurās skolēni la-
sīja dažādus tekstus, individuāli pil-
dīja darba lapas, strādāja grupās un 
pēc tam prezentēja savu veikumu. 
8. klase apmeklēja arī Valsts polici-
jas Zemgales Reģionālās pārvaldes 
Jēkabpils iecirkni, kur uzzināja par 
policista profesiju, viņa darba ik-
dienu, kā arī informāciju, kā iegūt 
policista izglītību.

Karjeras nedēļā 10. un 11. kla-
ses skolēniem notika karjeras no-
darbība " Nākotnes profesijas". 
Jaunieši nodarbības sākumā tika 
iepazīstināti ar nosacījumiem, kas 
veido profesiju pieprasījumu, to 
rašanos un pazušanu no profesiju 
kalkulatora. Turpinājumā skolēni, 
darbojoties pa pāriem, mēģinā-
ja izdomāt jaunas profesijas, kas 
būtu pieprasītas tuvākajā nākotnē. 
Stundas noslēgumā pārstāve no Jē-
kabpils Nodarbinātības valsts aģen-
tūras Maruta Caunīte analizēja un 
pamatoja skolēnu izdomātās pro-
fesijas un izteica savus ieteikumus 
un novēlējumus jauniešu turpmākā 
izglītības ceļa izvēlē. 10. klase bija 
sarīkojusi arī modes skati “Nākot-
nes profesija”.

Savukārt, pie 12. klases viesojās 
Salas novada Jauniešu lietu speciā-
liste Elīna Ziediņa. Jauniešiem no-
darbībā ar nosaukumu "Nākotnes 
profesijas" sākumā tika dots uzde-
vums uzrakstīt pašiem savas idejas 
par to, ko viņi plāno studēt jeb savu 
"Nākotnes profesiju TOP3", tad jau-
nieši padalījās ar saviem nākotnes 
plāniem. Pēc tam sekoja informāci-
ja par dažādiem interneta vietnē sa-
stopamiem darba piedāvājumiem, 
kas viņiem liktu aizdomāties par to 
patiesumu un noderīgumu. Tālāk 
jauniešiem grupās vajadzēja domāt, 
kuras profesijas tuvākajos gados 
Latvijā būs labāk apmaksātākas, un 
pēc tam grupas arī prezentēja savas 
idejas. Sekoja slaids ar Ekonomis-
kas ministrijas ieteikumiem par to, 
kuras profesijas būs labi apmaksātas 
un pieprasītas, kā arī video par asto-
ņām profesijām, kuras arī ārzemēs 
tuvākajos gados būs ļoti pieprasītas 
un aktuālas. Nodarbība noslēdzās 
ar refleksiju.

Salas vidusskolas klašu sniegto 
informāciju apkopoja 

Salas vidusskolas pedagoģe-
karjeras konsultante  

Dace Ķiploka
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Kultūras afiša

Datums Laiks Vieta Pasākums

11 XI 15.00 Biržu Tautas 
namā Galda spēļu čempionāts “Birži 2019”. Dambrete. 

11 XI 16.00 Sēlpils 
pagastā Akcija “Sēlijas gaisma Latvijai”. Aizdegsim svecītes, pieminot Lāčplēša dienu.

11 XI 16.45 Pie Biržu 
Tautas nama

Lāčplēša dienas Gaismas ceļš. Lāpu gājiens uz piemiņas vietu sākas pie Biržu Tautas nama: plkst. 
16.45 Lāpu gājiens; plkst. 17.00 Atceres brīdis Brīvības cīņu piemiņas vietā; salūts. Aicinām 
piedalīties, līdzi ņemot lāpu vai piemiņas svecīti!

11 XI 18.00 Salas kultūras 
namā

“Maza tautu istabiņa”. Koncertprogrammā piedalās:  Ieva Malteniece - balss, ritma un skaņu 
instrumenti; Aija Bērziņa - klavieres, balss. Ieeja bezmaksas.

11 XI 19.00 Pie Salas 
kultūras nama

Akcija “Sēlijas gaisma Latvijai”. Aicinām novada iedzīvotājus un viesus iedegt svecītes un nolikt tās 
pie Salas kultūras nama, godinot mūsu Tēvijas sargus.

12 XI Salas 
bibliotēkā Literatūras izstāde “Ar sveicienu Latvijai”

13 XI 11.00 Salas 
bibliotēkā

Rīta lasījums bērniem. Salas bibliotēka piedalās Ziemeļvalstu literatūras nedēļā, kas notiek no 11. 
līdz 17. novembrim. Interesenti aicināti lasīt Ziemeļvalstu autoru darbus, jo mērķis ir Ziemeļvalstu 
literatūras un kultūras iepazīšana.

13 XI 17.00 Biržu 
pamatskolā

Neformāls pasākums jauniešiem “Komunikācijas prasmes”. Projekta "Salas novada jaunieši" ietvaros 
aicinām Biržu ciema jauniešus (vecumā no 13-18 gadiem) uz mobilā jauniešu centra aktivitātēm. 

15 XI 16.00 Salas 
bibliotēkā

Iepazīstam jaunās grāmatas. Jauno grāmatu diena aicina ikvienu lasītāju iepazīties ar bibliotēkas 
jaunieguvumiem.

15 XI 18.00 Sēlpils  
1. bibliotēkā Aloiza Savicka fotoizstādes “Sēlija manā fotoskapī” atklāšana un tikšanās ar autoru.

15 XI 19.00 Sēlpils 
kultūras namā

Akustiskā koncertprogramma “Tuvu, tuvu”, veltīta Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai. 
Koncertu sniedz Iveta Baumane un Roberts Pētersons.

16 XI 18.00 Salas kultūras 
namā

“Mums saknēs liktenis ierakstīts”. Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts svinīgs 
sarīkojums. Salas novada pašvaldības godalgoto iedzīvotāju apbalvošanas ceremonija. Konkursā 
“Sakopta vide Salas novadā” nominēto iedzīvotāju apbalvošanas ceremonija. Salas amatierkolektīvu 
priekšnesumi.

16 XI 22.00 Salas kultūras 
namā

Balle ar grupu “Laika upe”. Vietu rezervācija pie galdiņiem līdz 13. novembrim, zvanot pa tālruni 
20233947 vai piesakoties personīgi Salas kultūras namā. Vietu skaits ierobežots! Ieejas biļetes: 
iepriekšpārdošanā 5 euro, pasākuma dienā 7 euro.

17 XI 18.00 Biržu Tautas 
namā

Varis Vētra ar koncertprogrammu “Viena skaista mirkļa dēļ”. Biļetes uz koncertu iespējams 
iegādāties Biržu Tautas namā par 2, 3, un 5 euro.

18 XI 17.30 Pie Biržu 
Tautas nama

Akcija “Gaismiņas Latvijai”. Aicinājums iedzīvotājiem pie Biržu Tautas nama iedegt svecītes un 
izgaismot Biržus - daļiņu no Latvijas.

21 XI 19.00 Salas kultūras 
namā Spēlfilma “Dvēseļu putenis”. Ieejas biļetes: 3 euro.

23 XI 11.00 Biržu Tautas 
namā Galda spēļu čempionāts “Birži 2019”. Novuss. Pieteikšanās pusstundu pirms sacensību sākuma.

25 XI 18.30 Salas kultūras 
namā

Izrāde visai ģimenei “Nemo un draugi no Madagaskaras”. Jautra mūzika, burbuļi, lielas piepūšamās 
bumbas, lieliski un krāsaini kostīmi. Biļešu cenas: bērniem 4,50 euro; pieaugušajiem 6 euro.

26 XI 18.30 Biržu Tautas 
namā

Danskovītes viencēliena izrāde “Dārgais pirkums”. Piedāvā Mežāres pagasta amatierteātris “Efekts” 
no Krustpils novada. Ieejas biļete 2 euro.

27 XI 16.30 Biržu Tautas 
namā

Radošā darbnīca “Adventa vainagi”. Vēlama ieeja Ziemassvētku rūķu darbnīcā sarkanajās rūķu 
cepurēs. Darbosies rūķu kafejnīca. Pasākums bezmaksas.
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30 XI Salas kultūras 
namā

Adventa vainagu izgatavošanas darbnīca. Materiāli vainaga izgatavošanai tiks nodrošināti. Īpašu 
ideju realizēšanai, materiālus nepieciešams sagatavot laikus pašiem. Laiks tiks precizēts! Papildu 
informācija pa tālruni  20233947.

30 XI 11.30
Bērnu un 
jauniešu 

centrā

Neformālās izglītības apmācības “Radošums kā jauniešu superspēja”. Aicinām Salas novada 
jauniešus, vecumā no 15 gadiem. Galvenās apmācību tēmas: saliedēšanās un jauniešu līdzdalība! 
Būs arī garda tējas pauze. Apmācības vadīs personīgās izaugsmes treneris Reinis Kristiāns Širokovs. 
Piesakies, nākot uz Salas novada Bērnu un jauniešu centru vai zvani pa tālr. 25712909. Pieteikšanās 
atvērta līdz 22. novembrim.

30 XI 16.00 Biržu Tautas 
namā

Liliputu cirka viesizrāde no Ukrainas. Izrādē iekļauta spēle ar apļiem, priekšnesums ar ķīniešu 
bļodiņām, muzikālā ekscentrika, ekvilibra priekšnesums, numuri ar dresētiem dzīvniekiem, tajā 
skaitā ar suni-matemātiķi un, protams, jautrie klauni! Ieejas biļetes: 5 un 7 euro.

XI Salas 
bibliotēkā

Literatūras izstādē bērniem “ Uzzini par Latviju”.
Literatūras izstādes: Pieminot brīvības cīņas; Kārlim skalbem-140.

1 XII 11.00 Biržu Tautas 
namā Galda spēļu čempionāts “Birži 2019”, Galda teniss. 

2 XII 9.00 Biržu Tautas 
namā

Izstāde - tirdziņš “Ziemassvētkus gaidot”. Aicināti piedalīties visi aktīvie un radošie amatnieki, 
saimnieki mājražotāji ar pašu gatavotajiem skaistajiem un praktiskajiem labumiem.

4 XII 16.30 Biržu Tautas 
namā

Radošā darbnīca “Eglīšu dekori”. Vēlama ieeja Ziemassvētku rūķu darbnīcā sarkanajās rūķu cepurēs. 
Darbosies rūķu kafejnīca. Pasākums bezmaksas.

4 XII 17.30 Pie Biržu 
Tautas nama

Svētku egles iedegšana Biržos. Biržu Tautas nama rūķi aicina! Gaidīti lieli un mazi rūķi (rūķu 
cepurēs), lai kopā piedzīvotu svētku egles iedegšanas brīnumu.

7 XII 17.00 Biržu Tautas 
namā

Akustiskā koncertprogramma “Sajūti Ziemassvētkus”. Akustiskais trio – Iveta Baumane, 
Roberts Pētersons un Viesturs Samts. veta Baumane un Roberts Pētersons ir mūziķi ar 
ilggadēju pieredzi, ko ir bagātinājuši dziedot un spēlējot dažādos muzikālos projektos, 
sadarbojoties ar Latvijā pazīstamiem mūziķiem. Dueta dziesma “Kad Satiksimies” ir kļuvusi 
par vienu no spēlētākajām dziesmām “Latvijas radio 2” un citās radio stacijās.  
Biļešu cenas: 3 un 5 euro.

8 XII 16.00
Pie Salas 
novada 

pašvaldības
Salas ciema Ziemassvētku egles atklāšana.

11 XII 16.30 Biržu Tautas 
namā

Radošā darbnīca “Piparkūku laiks”. Vēlama ieeja Ziemassvētku rūķu darbnīcā sarkanajās rūķu 
cepurēs. Darbosies rūķu kafejnīca. Pasākums bezmaksas.

13 XII 18.00 Salas kultūras 
namā

Ziemassvētku ieskaņas koncerts “Svētku jampadracis”. Piedalās Salas kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi.

15 XII 14.00 Sēlpils ev.-lut. 
baznīcā

Koru koncerts “Kā sniegi kalnu galotnēs, lai mūžam balti būtu mēs”. Piedalās Sēlpils kultūras nama 
jauktais koris “Sēlpils” un kora mūzikas draugi.   Lūgums parūpēties par piemērotu apģērbu ziemas 
apstākļiem.

20 XII 13.00 Sēlpils 
kultūras namā Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem.

21 XII 19.00 Sēlpils 
kultūras namā Ziemassvētku ieskaņas koncerts. Piedalās Sēlpils kultūras nama amatierkolektīvi.

21 XII 21.00
Sēlpils 

kultūras  
namā

Ziemassvētku ieskaņas balle. Spēlē grupa “Rasa”. Ieejas biļete: 4 euro.

22 XII 11.00 Biržu Tautas 
namā

Pasākums pirmsskolas vecuma bērniem “Ziemassvētku vecītis ciemos nāk”. Pasākums domāts 
ģimenēm ar bērniem, kuri būs saņēmuši ielūgumus.

25 XII 18.00 Biržu tautas 
namā

Svētku koncerts “Brīnumainie Ziemassvētki”. Piedalās Biržu Tautas nama amatierkolektīvi. Ieeja 
bezmaksas.

25 XII 21.00 Biržu Tautas 
namā

Ziemassvētku balle. Spēlē grupa “Ilūzija”. Lūgums rezervēt vietas pie galdiņiem personīgi Biržu 
Tautas namā vai, zvanot pa tālruni 20271641. Ieejas biļete: 4 euro.
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Salas novada dzimtsarakstu 
nodaļā oktobrī reģistrēts  

1 jaundzimušais

Tik daudz Tev visa vēl priekšā,
Jo vēl tikai ir sācies Tavs rīts,
Ej pasaulē mazulīti,
Tev vecāku mīla ies līdz!
/ Autors nez. /

Ir aiztraukuši gadu spieti,
Ir ziedu, viršu medus vākts,
Un, pārlūkojot gadu kāres,
"Tīrs dzintars!" varam 
secināt.
/Autors nez./

Apsveicam 
novembra  jubilārus!

Aizsaulē aizgājuši
Mani saule sasildīs dziļāk,
Puķu smarža man tuvāk tiks.
Un man tieši uz sirds  
zeme mīļā
Savu ziedošo roku liks.
/Ārija Elksne/

Emīlija Surgunte  
(1949. – 21.10.2019.)
Ināra Zemberga  
(1957. – 26.10.2019.)

VALSTS UN  
PAŠVALDĪBU VIENOTAIS 

KLIENTU  
APKALPOŠANAS CENTRS

Tālrunis:  
669 54845; 
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sala@pakalpojumucentri.lv 

“Latvijas skolas soma” ir lielā-
kā valsts simtgades dāvana vairāk 
nekā 200 000 Latvijas bērniem un 
jauniešiem. Sākot ar 2018. gada 
septembri, tās ietvaros ikvienam 
mūsu valsts skolēnam tiks nodro-
šināta iespēja izzināt un klātienē 
pieredzēt Latvijas kultūras un da-
bas vērtības, iepazīt dažādos laikos 
Latvijā radītās inovācijas un uzņē-
mējdarbības veiksmes stāstus.

26. septembrī, Salas vidusskolā 
notika iniciatīva "Latvijas skolas 
soma" 9.-12. klašu skolēniem. No-
darbības - Horeogrāfu asociācijas 
radošās darbnīcas "Mana runa 
pārliecina" vadīja Krišjānis Berķis. 
Pusaudžu un jauniešu vecumpos-
mā, kad ļoti svarīgs ir citu vienau-
džu viedoklis, uzstāšanās publikas 
priekšā var sagādāt skolēniem 
daudz raižu un stresa. Skolēniem 
jāatstāj sava komforta zona un 
jāļauj sevi vērtēt gan skolotājam, 
gan klasesbiedriem. Grūtības ru-
nāt publikas priekšā var sagādāt 
iepriekšējā nepatīkamā pieredze, 
savstarpējās attiecības klasē un bai-
les kļūdīties. Dzīvē publiskās runas 

prasmes ir ļoti svarīgas, jo jāspēj 
pārliecināt darba devēju, klientus 
un sadarbības partnerus. Balstoties 
uz improvizācijas teātrī un publis-
kās runas meistarklasēs pārbaudī-
tiem uzdevumiem, tika piedāvāta 
publiskās runas radošā darbnīca, 
kur caur smiekliem un jokiem sko-
lēni apguva publiskās uzstāšanās 
mākslas pamatprincipus. Skolēni 
iepazina ar stratēģijām, kā pārvarēt 
bailes, kur likt rokas, kā ieinteresēt 
publiku un noturēt uzmanību, kā 
veidot saturu un paust viedokli. 
Jauniešiem bija iespēja gūt reālu 
pieredzi, praktiski uzstājoties. Pēc 
katra no uzdevumiem vadītājs 
izrunāja ar skolēniem, kas nostrā-
dāja un ko darīt, lai būtu vēl labāks 
rezultāts. Mērķis ir ļaut skolēniem 
pašiem atrast atbildes, uzdodot 
jautājumus, kas palīdz nokļūt pie 
pareizajām atbildēm. 

31. oktobrī 5.-8. klašu skolē-
niem biedrība “Cita Rīga” piedāvā-
ja nodarbību “Mūsu Latvijas noslē-
pumi”. Tā bija atraktīva nodarbība, 
kur dalībnieki iepazina Latvijas 
daudzveidību. Katra aktivitāte sa-

stāvēja no trīs daļām - tika spēlēta  
lielformāta spēle "Mūsu Latvijas 
noslēpumi",  tika pildīti atraktīvi 
uzdevumi par  Latvijas “noslēpu-
miem”, kā arī tika veidoti “noslēpu-
mu” ceļveži, kas palika dalībnieku 
rīcībā.  Aktivitāte tika izstrādāta 
sadarbībā ar biedrību “Latvijas 
Pilsoniskā Alianse” un Kultūras 
ministriju projekta „Par atsevišķu 
valsts pārvaldes uzdevumu veikša-
nu pilsoniskās sabiedrības attīstī-
bas un starpkultūru dialoga jomā” 
ietvaros.

5. novembrī 1.-4. klašu sko-
lēni programmas "Latvijas sko-
las soma" ietvaros piedalījās SIA 
"Namdara darbnīcas" nodarbībā 
"KOKA DAUDZVEIDĪGĀ DZĪ-
VE". Tā bija izzinoši radošā nodar-
bība Latvijas koku un amatniecības 
iepazīšanai. Skolēni klausījās, taus-
tīja, ošņāja, minēja, zāģēja, ēvelēja, 
kala - izzināja koku daudzveidību 
un pielietošanu ikdienā.

Jolanta Grandāne
Iniciatīvas  “Latvijas skolas 

soma” koordinatore Salas 
novadā

“Latvijas skolas somas” iniciatīvas  
Salas vidusskolā


